
                                      
 

__________________________________ 

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha 

88352-400  -  Brusque  -  SC 

Fone/Fax: (47) 3211-7000 

www.unifebe.edu.br 

 

 

Centro Universitário de Brusque - Unifebe 

Reitoria 
 

PORTARIA UNIFEBE no 44/09 
 

 

 

Constitui Comissão de 
Representação Provisória 
do DCE e dá outras 
providências. 

 
 
 

A Reitora do Centro Universitário de Brusque-Unifebe, no uso de suas 

atribuições legais e, com fundamento no artigo 22, incisos I, II e XXI do Estatuto 

da Unifebe; 

  

Considerando, a decisão liminar proferida nos Autos da Ação Cautelar nº 

011.09.001239-0, de 13/02/09, em trâmite na 1ª Vara Cível da Comarca de 

Brusque/SC, que determina o afastamento provisório do aluno Danilo Visconti do 

cargo de Presidente do Diretório Central dos Estudantes da Unifebe-DCE; 

 

Considerando, que a referida decisão liminar deliberou que as 

providências administrativas decorrentes da implementação desta decisão devem 

ser desencadeadas em cumprimento ao artigo 21 do Estatuto do DCE; 

 

Considerando, o ofício encaminhado à Reitoria na data de 04/03/09, pela 

aluna Juliana Maria Borges Pinheiro, então Presidente do DCE, solicitando a 

formação de uma Comissão de Representação Provisória do DCE; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Constituir a Comissão de Representação Provisória do Diretório 

Central dos Estudantes-DCE com os seguintes membros: 

 

I –  Tânia Denise Bürger (5ª Fase A), Curso de Administração; 

II – Cristiano Pereira (6ª Fase), Curso de Ciências Contábeis; 

III – Rodrigo Carlos Fischer (7ª Fase), Curso de Direito; 

IV – Thiago Luis Freitas (3ª Fase), Curso de Educação Física; 

V – Renata Back (5ª Fase), Curso de Sistemas de Informação; 

VI – Leandro Marcelo Bagatim Tavares (7ª Fase), Curso de Tecnologia 

em Processos Industriais – TPI.    

 



                                      
 

__________________________________ 

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha 

88352-400  -  Brusque  -  SC 

Fone/Fax: (47) 3211-7000 

www.unifebe.edu.br 

 

 

Centro Universitário de Brusque - Unifebe 

Reitoria 
 

 

. 

 

Art. 2º A Comissão de Representação Provisória terá acesso ao espaço 

físico cedido para uso do DCE para que sejam retomadas as atividades da entidade 

em conformidade com o seu Estatuto. 

 

Art. 3º Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pela Reitoria.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria Unifebe nº 34/09, de 06/02/09. 

 

 

Brusque, 12 de março de 2009. 

 

 

 

 

Maria de Lourdes Busnardo Tridapalli 

Reitora 

 


